
U.I., A.I.C. n. 028687022, flacone 1.000 U.I., A.I.C.
n. 0286870034, risultano classificate in classe a) con
dispensazione ad uso ospedaliero;
Vista la propria deliberazione, assunta nella seduta

del 6 ottobre 1997, con la quale e© stato proposto l'inseri-
mento dei suddetti farmaci in classe a) con nota 37 al
prezzo ex fabrica di L. 1.150 per unita© internazionale,
maggiorato della quota per la distribuzione di cui al
comma 40, dell'art. 1, della legge 23 dicembre 1996,
n. 662, che, sulla scorta del procedimento di calcolo
determinato dal CIPE con delibera dell'8 agosto 1996,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 17 agosto 1996,
n. 192, comporta un coefficiente di maggiorazione,
IVA compresa, di 1,6504;
Visto il ricorso al tribunale amministrativo regionale

del Lazio, notificato il 29 ottobre 1996, proposto dalla
Federazione delle associazioni degli emofilici contro
questo dicastero e nei confronti delle societa© Bayer e
Baxter, nonchë Immuno, con richiesta di sospensiva
del provvedimento 9 luglio 1996, pubblicato nel supple-
mento ordinario n. 118 alla Gazzetta Ufficiale del
15 luglio 1996, n. 164, in ordine alla classificazione pos-
seduta dalle specialita© delle ditte Baxter, Bayer e
Immuno;
Viste le ordinanze del tribunale amministrativo

regionale del Lazio, sezione 1-bis, n. 932/97 del 24
marzo 1997, nonchë 1298/98 dell'11 maggio 1998,
disponenti la sospensione del citato provvedimento del
9 luglio 1996 al fine di consentire il regime della doppia
dispensazione dei farmaci sia attraverso gli ospedali e
sia attraverso le farmacie convenzionate per le dette
specialita© occorrenti agli emofilici;
Considerato che all'ordinanza n. 932/97 del 24 marzo

1997 e© stata data esecuzione con proprio provvedi-
mento del 22 gennaio 1998, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 10 marzo 1998, n. 57, per quanto concerne
le specialita© della societa© Immuno S.p.a.;
Viste le comunicazioni delle ditte Baxter e Bayer

rispettivamente in data 28 maggio e 3 giugno 1998, con-
cernenti la dispensazione dei rispettivi farmaci;

Dispone:

Art. 1.

Le specialita© medicinali, a base di fattore VIII da
DNA ricombinante, delle societa© Baxter S.p.a., con
sede in Roma, e Bayer S.p.a., con sede in Milano, ven-
gono classificate in classe a) con nota 37, ai sensi del-
l'art. 8, comma 10, della legge 24 dicembre 1993,
n. 537, come di seguito specificato:

Specialita© Societa© Confezione A.I.C.

Prezzo
I.V.A. com-

presa Classe
ö ö ö ö ö ö

Kogenate Bayer
S.p.a.

1 fl. liof. 250
U.I. + 1 fl. sol.
2,5 ml + disp.
monouso

029615010 474.500 A37

Kogenate Bayer
S.p.a.

1 fl. liof. 500
U.I. + 1 fl. sol.
5 ml + disp.
monouso

029615022 949.000 A37

Specialita©
ö

Societa©
ö

Confezione
ö

A.I.C.
ö

Prezzo
I.V.A. com-

presa
ö

Classe
ö

Kogenate Bayer
S.p.a.

1 fl. liof. 1.000
U.I. + 1 fl. sol.
10 ml + disp.
monouso

029615034 1.898.000 A37

Recombinate Baxter
S.p.a.

flacone
250 U.I.

028687010 474.500 A37

Recombinate Baxter
S.p.a.

flacone
500 U.I.

028687022 949.000 A37

Recombinate Baxter
S.p.a.

flacone
1.000 U.I.

028687034 1.898.000 A37

Art. 2.

Il presente provvedimento viene adottato in esecu-
zione della ordinanza del tribunale amministrativo
regionale del Lazio n. 1298/98, richiamata in pream-
bolo, riservato ogni ulteriore provvedimento all'esito
del giudizio pendente dinanzi al citato tribunale.

Art. 3.

Il presente provvedimento sara© trasmesso alla Corte
dei conti per la registrazione, ed entra in vigore il quin-
dicesimo giorno successivo a quello della sua pubblica-
zione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 giugno 1998

Il Ministro
Presidente della Commissione

Bindi

Registrato alla Corte dei conti il 1� ottobre 1998
Registro n. 2 Sanita© , foglio n. 74

98A9404

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI

DECRETO 3 giugno 1998.

Ulteriore aggiornamento delle istruzioni tecniche per la pro-
gettazione, l'omologazione e l'impiego delle barriere stradali
di sicurezza e delle prescrizioni tecniche per le prove ai fini del-
l'omologazione.

IL MINISTRO DEI LAVORI PUBBLICI

Visto il decreto del Ministro dei lavori pubblici
18 febbraio 1992, n. 223, con il quale e© stato approvato
il regolamento recante istruzioni tecniche per la proget-
tazione, l'omologazione e l'impiego delle barriere stra-
dali di sicurezza;

ö 22 ö

29-10-1998 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 253



Visto l'art. 8 dello stesso decreto che prevede l'aggior-
namento periodico delle suddette istruzioni a cura del
Ministero dei lavori pubblici - Ispettorato circolazione
e traffico, sentito il Consiglio superiore dei lavori pub-
blici, in rapporto all'esperienza maturata e allo stato
dell'arte;

Visto il decreto del Ministro dei lavori pubblici
15 ottobre 1996, con il quale sono state aggiornate le
istruzioni tecniche per la progettazione, l'omologazione
e l'impiego delle barriere stradali di sicurezza;

Vista la proposta di modifica trasmessa dall'ispetto-
rato generale per la circolazione e la sicurezza stradale
al Consiglio superiore dei lavori pubblici per il previsto
parere;

Sentito il parere emesso sull'argomento dalla quinta
sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici nella
seduta del 26 novembre 1997 con il voto n. 411;

Decreta:

Art. 1.

1. Le ûIstruzioni tecniche per la progettazione, l'o-
mologazione e l'impiego delle barriere stradali di sicu-
rezzaý e le ûPrescrizioni tecniche per le prove delle bar-
riere di sicurezza stradale ai fini dell'omologazioneý
allegate al decreto del Ministro dei lavori pubblici
18 febbraio 1992, n. 223, gia© modificate con il decreto
del Ministro dei lavori pubblici 15 ottobre 1996, sono
aggiornate, ai sensi dell'art. 8 del decreto n. 223, e
sostituite dalle istruzioni e dalle prescrizioni tecniche
allegate al presente decreto ed aventi lo stesso oggetto.

Art. 2.

1. In via transitoria, ai fini dell'omologazione, sono
considerate ammissibili le domande presentate entro
sessanta giorni dalla pubblicazione del presente
decreto, che siano corredate da certificazioni di prove
sul manufatto eseguite in conformita© alle prescrizioni
tecniche di cui all'allegato 1A del decreto del Ministro
dei lavori pubblici 15 ottobre 1996. Eé facolta© dell'ispet-
torato richiedere integrazioni ed ulteriori verifiche ivi
compresa la ripetizione delle prove eseguite con veicoli
leggeri nel caso in cui per le stesse sia stato utilizzato
un veicolo furgone.

Art. 3.

1. Al fine di accelerare l'efficacia operativa del
decreto del Ministro dei lavori pubblici 18 febbraio
1992, n. 223, e dei suoi successivi aggiornamenti, il
Ministero dei lavori pubblici - Ispettorato generale per
la circolazione e la sicurezza stradale, pubblichera© ,
anche separatamente, le circolari con le quali viene resa

nota l'avvenuta omologazione di almeno due tipi di
barriere per ciascuna destinazione e classe. Dalla pub-
blicazione di ciascuna di esse decorreranno, relativa-
mente a ciascuna destinazione e classe, i termini indi-
cati nei successivi commi 2 e 3.

2. Per quanto concerne la progettazione delle bar-
riere stradali di sicurezza e degli altri dispositivi di rite-
nuta, le disposizioni di cui all' art. 2 del decreto del
Ministro dei lavori pubblici 18 febbraio 1992, n. 223, si
applicano alle opere la cui progettazione definitiva avra©
inizio decorsi tre mesi dalla pubblicazione del presente
decreto.

3. Per quanto concerne l'installazione delle barriere
di sicurezza e degli altri dispositivi di ritenuta, le dispo-
sizioni di cui all'art. 3 dello stesso decreto ministeriale,
si applicano alle opere la cui procedura di affidamento
avra© inizio:

limitatamente alle destinazioni e classi oggetto
delle circolari pubblicate, decorsi sei mesi dalla pubbli-
cazione di ciascuna circolare con la quale viene resa
nota l'avvenuta omologazione di almeno due tipi di
barriere per ciascuna destinazione e classe;

per le destinazioni e classi per le quali non siano
state pubblicate le suddette circolari, decorsi diciotto
mesi dalla pubblicazione del presente decreto.

Art. 4.

1. In via transitoria, in attesa che le disposizioni del
decreto del Ministro dei lavori pubblici 18 febbraio
1992, n. 223, acquistino efficacia operativa, gli enti
appaltanti possono richiedere determinate specifiche
tecniche delle barriere, assumendo quale riferimento le
istruzioni tecniche allegate al suddetto decreto ministe-
riale ed i relativi aggiornamenti, richiedendo idonea
certificazione delle stesse.

Art. 5.

1. Resta invariata ogni altra disposizione contenuta
nel decreto del Ministro dei lavori pubblici 18 febbraio
1992, n. 223.

Roma, 3 giugno 1998

Il Ministro: Costa

Registrato alla Corte dei conti il 2 luglio 1998
Registro n. 2 Lavori pubblici, foglio n. 48

ö 23 ö

29-10-1998 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 253


































